Inter Palæstinos & Cyprios de corpore eius contentio.

NOTATIO.

HILARIONIS] Martyrologium Romanum XXI. Octobr. In Cypro natalis S. Hilarionis Abbatis, cuius vitam virtutibus atque miraculis plenam S. Hieronymus scripsit. *Menologium*

Græcorum eodem die: Commemoratio S. Patris nostri Hilarionis. De quo fufius in Menais eodem die. ubi Μεγάλου, Magnus nominatur, ad distinctionem puto aliorum. Nam IV. Maij habetur Hilarion Thaumaturgus. xxviii. Martij Hilarion Junior, Abbas monasterij Peleceti. v. I. Junij Hilarion Junior, Abbas Dalmatarum.

De hoc nostro Hieronymus epist. xiiii. ad Paulinum: Beatus Hilarion cum Palæstinus esset, & in Palæstinâ viueret, vno tantum die vidit Ierofolyimam, vt nec contemnere loca sancta propter viciniam, nec rursus Dominum loco diuidere videretur. Sozomenus quoque libro v. histor. Ecclesiast. cap. x. i. v. scribit Alaphionem animum suum ab Hilarione Christi nomine inuocato à demonio liberatum. quod vtrumque Hieronymus hic in Vita non attingit.

De hoc eodem Hilarione Sozomenus libro i. i. cap. xiiii. & lib. v. cap. ix. Nicephorus libro ix. cap. xv. & libro x. cap. viii. & libro xi. cap. xxix. De eodem breuiter Petrus Damianus lib. vi. ep. xvii. Hilarion Platones & Pythagoras proicit, vnoque contentus Euangelio, in sepulchrali se cellulæ antro concludit. sed ecce dæmonibus imperat, quem philosophorum studia non exornant.

Vitam hanc Hilarionis ex Latino textu Hieronymi in Græcam linguam transtulit Sophronius, vt testatur ipse Hieronymus Catalogo illustrium Ecclesiæ Scriptorum cap. cxxxiv. Exstat inter vitas Metaphrasta nomine editas à Lipomano Hilarionis Vita e Græca per Gentianum Heructum translata. Sed ea Sophronij nomen non præferi. Accepi eam Græce Parisiis beneficio Sirmondi nostri, ubi nullus vel auctor vel interpret assignatur. Existimo tamen eam esse, quam Sophronius ex Hieronymi textu vertit. Eodem enim ordine procedit, est in quibusdam subinde variet, & quedam etiam addat.

PROLOG. 2. **NONNA] Hanc allocutionem seu salutationem ante Scripturas præmittunt veteres editiones, & quidam manuscripti. De Nonnâ Vide Onomast.**

3. **ASELLA] Ad Asellam habet epistolam diuini Hieronymus tomo ii. epist. xcix. De eiusdem laudibus habes apud eundem tomo i. epist. xv. ad Marcellam. Eiusdem quoque idem meminuit tomo iii. epistolâ cxiv. ad Principiam.**

4. **EURVM ENIM QVI FECERE VIRTVTES, &c.] Mira hic differentia tum editorum, tum manuscriptorum. Quidam, Huius namque conuersatio & abstinentia, ac præclara dona mirabilium, quæ operatus est (vt ait Crispus) tanta ac talia habentur, quantum ea vel ex paruulis verbis potuere extollere cuiuscumque præclara ingenia. alij, vt expressi. Crispus in Catilinario: Eorum, qui ea fecere, virtus tanta habetur, quantum verbis ea potuere extollere præclara ingenia. quem etiam emulatur Flauus Vopiscus in Probo: Certum est, quod Sallustius Crispus, quodque M. Cato & Gellius**

historicæ sententiæ modo in litteras retulerunt: omnes omnium virtutes tantas esse, quantas videri eas voluerunt eorum ingenia, qui vniuscuiusque facta descriperint.

5. **ALEXANDER MAGNVS] Expressum ex Flauio Vopisco in Probo: qui superioribus subnectit: Inde est quod Alexander Magnus Macedo, cum ad Achillis sepulchrum venisset, grauiter ingemiscens: Felicem te, inquit, iuuenis, qui talem præconem tuarum virtutum reperisti; Homerum intelligi volens, qui Achillem tantum in virtutum studio finxit, quantum ipse valebat ingenio.**

6. **QVEM VEL ÆS, VEL PARDVM, VEL HIRCV M CAPRARVM] Nemirere, Lector, de lectio- nis nouitate. Vetus est lectio, quam exhibeo, ex manuscriptis de prompta, qui æs, & non arietem, exhibent. Et verò ea lectio & Sacris litteris, & Hieronymiana menti respondet.**

Nam quod habetur Danielis cap. ii. v. 32. de statuâ: Venter & femora ex ære. & v. 39. Regnum tertium aliud æreum; Hieronymus in Commentario interpretatur de Alexandro & regno Macedoni.

Quod verò habetur Danielis cap. vii. v. 6. Et ecce alia (bestia) quasi pardus. Idem Hieronymus de regno Macedonum interpretatur; De quo, inquit, in statuâ legimus: venter & femora eius ex ære.

Quod autem Daniel habet cap. viii. v. 5. Ecce autem hircus caprarum veniebat ab Occidente, angelus Gabriël interpretatur v. 21. Hircus caprarum Rex Græcorum est. & ibidem Hieronymus: Hircus caprarum Alexander est Rex Græcorum.

Editores, quia sequebatur de pardo & hirco, existimarunt & tertium animal hic iungendum; quare æs in arietem verterunt. Sed Daniel & Hieronymus per arietem non Alexandrum Magnum, sed Darium Regem Persarum & Medorum intelligunt.

7. **EPHANIVS] Huius epistola de laude Hilarionis hodie, quod sciam, non exstat. De hoc Sozomenus libro vi. cap. xxxii. Επιστολή ἡ ἀπὸ Βισσαδύκλω καὶ ἡλίου, ὁθεν τὸ Νόμον Ἐλευθεροπόλεως ἐπιλοσόφησι. Epiphanius autem circiter Befanducem vicum, in Nomo Eleutheropolitano situm, vitam monasticam exercuit. Eadem apud Nicephorum lib. xi. capite xxxix. De Epiphanio & Hilarione se inuisentibus habes apophthegma apud Pelagium libell. iv. n. 15.**

8. **QVI OLIM DETRAHENTES PAVLO MEO] Vide dicta ad Vitam Pauli in Prælu- diis n. 4.**

9. **THABATHA] Veteres editiones Thabacha. CAP. I. MS. S. Floriani Thauthac. Sozomeno lib. iiii. capite xiv. Θαβὰθ, aliàs Θαυαθά. Nicephoro libro ix. cap. xv. Thabasa.**

10. **GAZA] Palaestina vrbs notissima.**

11. **ROSA VT DICTVR DE SPINIS FLO- RVII] Græce est, Ρῶδ ἢ ἀκάρδων τὸ τὸ λόγου. Pro- uerbialis forma. Ammianus lib. xvi. de Eutherio eunucho: Sed inter vepres rosæ nascuntur, & inter feras nonnullæ mitescunt.**

12. **MAIVMA] Emporium Gaza hic dicitur CAP. II. Hieronymo, quod Ptolomeo & Sozomeno libro v. capite iiii. Ἐμπόριον Γαζαίων, Gazæorum nauale, in Palaestinâ, viginti stadiis à Gazâ distans.**

13. **ET PELLICEVM HABENS EPENDYTEN] CAP. III. In Vita Antonij cap. xxi. i. Lauit ependyten suum.**

suum. Vide ibi ad n. 55. Ioannes Andreas, epistolarum Hieronymi vetus editor, post ependyten in Vita Hilarionis addit, & eraciensem; cuius loco apud Adonem in Martyrologio XXI. Octobris habes, & tenattem. De quibus inquiremus in Onomastico.

14. INTER MARE ET PALVDEM VASTA SOLITVDINE] Sic & infra cap. VII. de latronibus inter mare & paludem discurrentibus. Plura de eremis & solitudinibus in Onomastico.

15. CARICAS] Sunt caricæ Plinio libro XII. cap. v. ex ficorum genere, quas Syria esse peculiare ait. Cassianus Collat. VII. cap. i. caricæ inter eremitarum edulia refert. Suprà in Vita S. Pauli eremita cap. v. quinque caricis per dies sustentabatur.

16. FISCELLAS] Manuscripti quidam & veteres editiones addunt, hoc est sportellas. sit interpretationis vice. Est enim fiscella viminea sporta ad varium usum.

CAP. IV. 17. AGITATOR] Editi plerique, gladiator. Male, quod irrepit, quia præcessit de gladiatorum pugna. Cicero Academicâ IV. Ego enim ut agitator callidus, priusquam ad finem veniam, equos sustinebo.

CAP. V. 18. CARICE] Editi quidam addunt, id est, herbâ agresti & spinosâ, quod haud dubiè ex marginali interpretamento in textum irrepit. Est enim iunci genus acuti & durissimi, simile sparto.

CAP. VI. 19. IMPETIGINE] Impetigo infectio est & asperitas summa cutis cum non leui pruritu. qua Lucillio libro xxx. Satyr. depetigo dicitur. De remediis contra eam vide Plinium lib. xx. cap. ix. & libro xxii. cap. xxv. & lib. xxiii. in proem. & cap. vii.

CAP. VIII. 20. ELEUTHEROPOLITANA] Eleutheropolis, Palestina vrbs, inter Ierosolymam & Ascalonem, vtrunque ferè vnius diei itinere distita.

CAP. IX. 21. ARISTÆNETA ELPIDII, QUI POSTEA PRÆFECTVS PRÆTORIO FVIT, VXOR] Infra cap. XXI. Aristæneta illa, cuius supra fecimus mentionem, præfecti vxor. De Elpidio Ammianus lib. XXI. Inter tot vrgentia Hermogene defuncto, ad præfecturam promouetur Elpidius, ortus in Paphlagoniâ, aspectu vilis & linguâ, sed simplicioris ingenij, incruentus & mitis.

22. HEMITRITÆO] Coloniensis editio addit (morbo videlicet imperfecte febris tertianæ) quod prioris glossema est. Frequens hoc Græcum vocabulum etiam apud Latinos scriptores. Vide Onomasticon.

23. ET MARNAS CORR VAT] Hieronymus epist. VI. ad Latam: Iam & Ægyptius Serapis Christianus factus est. Marnas Gazæ luget inclusus, & euerfionem templi iugiter contremiscit. Idem in caput xv. Iſaia: Scrapium Alexandriæ, & Marnæ templum Gazæ in ecclesias Domini surrexerunt.